— 1 —

长城管委〔2022〕2号

长沙市城市管理委员会
关于印发《全面实施“六个到位 六个严格”

推进城区市容环境全域提升达标工作方案》的
通 知

高新区管委会、各区县（市）人民政府，各相关单位：

经市人民政府同意，现将《全面实施“六个到位 六个严格”

推进城区市容环境全域提升达标工作方案》印发给你们，请抓

好贯彻落实。

长沙市城市管理委员会

2022年 3月 22日

长沙市城市管理委员会文件

— 2 —

长沙市城市管理委员会
全面实施“六个到位 六个严格”

推进城区市容环境全域提升达标工作方案

为落实落细市委、市政府工作部署和《长沙市全面推进市

容环境卫生常态化精细化管理实施方案》（长办〔2021〕25号）

文件要求，经市人民政府同意，2022年全面实施“六个到位 六

个严格”，以此推进城区市容环境全域提升达标，以“大整治”推

进“大提标”，以“优环境”服务“强省会”，特制订本方案。

一、工作目标

深入贯彻习近平总书记关于城市管理的重要讲话和重要指

示批示精神，坚持以人民为中心的发展理念，按照“稳定、固化、

延伸、提标”总要求和“四精五有”标准，以更严的要求、更实的

作风、更强的举措抓好“六个到位 六个严格”，让市容更整洁、

秩序更规范、形象更靓丽，强力助推“五区建设”，全面服务“强

省会”战略。

二、全面落实“六个到位”

“六个到位”突出问题导向、聚焦薄弱区域、确保面上提升，

强力推动市容环境整治向薄弱环节延伸，由相关责任单位制定

任务明细，实行“清单式”管理。

（一）重点区域清洗精洗到位。以主干道、快速路、广场、

— 3 —

商业中心和景区为重点，进一步改进环卫作业模式，提升环卫

保洁标准，确保市容环境整体水平进档提档。高新区城管环保

局、各区县（市）环卫中心制定重点区域环卫保洁责任清单，

全面落实全路段精细化洗扫，推进环卫作业由“冲洗模式”向“精

洗模式”转变，主次支路实行清洗车冲洗、洗扫车吸扫“双车配

合”，人行道、街巷推行“人机协同”作业，督促权属单位对“杆线

箱柜亭”实行“一周一洗”，做到“五无五净”。推进全时段、高频

次巡回保洁，全面落实 24小时（三扫四保）、18小时（三扫三

保）、12 小时（一扫+巡保）的分时保洁制度。改革二环线、

万家丽高架、湘府路高架（湘府路大桥）等城市快速路维护体

制，推进路面（桥面）、挡墙、隔音屏、立杆、箱柜和园林绿

化一体化保洁。高新区城管环保局、各区县（市）城管（执法）

局全面摸排主干道两厢立面“脏乱差”问题的楼宇，制定主干道

临街立面保洁责任清单，督促指导沿街单位和门店业主落实“门

前三包”责任，由相关物业公司、业主单位采取“补洗结合”的方

式，定期维护临街建筑物外立面（幕墙）。（责任单位：高新

区管委会、各区县市人民政府，市城管执法局、市住房城乡建

设局、市交通运输局、长沙通信发展办、长沙供电公司、电信

长沙分公司、移动长沙分公司、联通长沙分公司，市桥隧事务

中心）

（二）背街小巷环境维护到位。结合“百街千巷”环境综合

整治提升、城市更新和老旧小区提质改造等工作，深入开展背

— 4 —

街小巷市容环境卫生专项整治，高新区城管环保局、各区县（市）

城管（执法）局制定背街小巷市容环境责任清单，整治乱贴乱

画、乱扔乱倒、乱拉乱设、乱堆杂物、损毁绿化等问题，清理

卫生死角，推动环境卫生保洁“五无五净”标准向背街小巷延伸，

切实提升市民生活圈市容环境。加大数字化采集力度、专业化

执法力度，督促各社会单位落实“门前三包”责任制，对“门前三

包”责任落实不到位的严格执法、依法处罚。（责任单位：高新

区管委会、各区县市人民政府，市城管执法局）

（三）城乡结合部综合整治到位。高新区管委会、各区县

（市）人民政府制定城乡结合部专项治理方案并组织实施，高

新区城管环保局、各区县（市）城管（执法）局全面摸排城乡

结合部乱象，制定城乡结合部（含出入城口）乱象整治和日常

管理责任清单，推动“责任认领、源头治理、联合执法”，明确

日常维护机制，发挥党员干部示范带头作用，引导群众自发参

与整治，开展城乡结合部裸露垃圾“大会战”，重点治理偷倒建

筑垃圾、垃圾乱倾乱倒、随意乱堆杂物、乱搭窝棚、毁绿种菜

等问题，实现乱象“清零”。（责任单位：高新区管委会、各区

县市人民政府，市城管执法局）

（四）闲置地块常态管控到位。高新区城管环保局、各区

县（市）城管（执法）局全面摸排建成区存在未设置围挡、随

意堆放垃圾、裸露黄土未覆绿等市容问题的闲置地块，制定闲

置地块乱象整治和日常管理责任清单，认定责任主体，明确整

— 5 —

改时间、整改措施，负责辖区内闲置地块管控工作。市城管委

办公室开展数字化巡查和区级自查问题的复查，市自然资源规

划局（市土地储备中心）和市区相关平台公司负责统筹各自名

下地块的围挡封闭、市容整治、日常管控，并明确专人进行日

常管理；市自然资源规划局负责提醒督促用地单位加强名下暂

不开发地块的日常管理（包括依法认定的闲置地块），确保达

到市容环境管控的要求和标准；对无法明确责任主体的闲置地

块，由属地政府负责围挡封闭、乱象整治、临时复绿等工作。

（责任单位：高新区管委会、各区县市人民政府，市自然资源

规划局、市城管执法局、市公建中心、市土地储备中心，市城

发集团、市轨道集团、市交通集团、湘江发展集团等平台公司）

（五）建筑工地文明措施到位。市住建局负责制定建筑工

地扬尘污染整治专项方案和建筑工地扬尘污染责任清单，落实

防尘、降尘、防噪和冲洗措施等规定，加大日常监管巡查力度，

组织对全市建筑工地“大巡查”“大整治”。市城管执法局（市渣土

中心）加强统筹指导，组织对建筑公司开展市容环境卫生执法；

高新区城管环保局、各区县（市）城管（执法）局、环卫中心

具体负责制定建筑工地周边市容环境整治专项方案和建筑工地

周边市容环境责任清单，做好建筑工地出入口以外渣土运输线

路的渣土扬尘治理，及时发现处置“黄带区域”道路扬尘问题，

采取人机配合方式深度清洗，及时修补完善破损道路，增加雾

炮车作业频次，严防扬尘问题。（责任单位：市住房城乡建设

— 6 —

局、市城管执法局，高新区管委会、各区县市人民政府，市渣

土中心）

（六）桥下空间精细管理到位。市城管执法局（市桥隧中

心）负责组织高新区城管环保局、区县（市）城管（执法）部

门，全面调查摸底全市桥下空间和依附于桥梁的管线，由高新

区城管环保局、各区县（市）城管（执法）局制定桥下空间维

护管理责任清单。各使用单位要主动发现、主动整治，重点整

治违章建筑、垃圾堆放、违法停车、侵占绿地、乱牵乱搭等“脏

乱差”现象。市城管委办公室组织开展桥下空间专项督查和数

字化巡查，建立健全桥下空间联动管理、联动执法机制。桥下

空间使用单位对市容环境责任履行不到位的，依程序收回使用

权限、统一调配安排。（责任单位：市城管执法局，高新区管

委会、各区县市人民政府，市桥隧中心）

三、全面推行“六个严格”

市容环境全域提升达标工作实行“清单管理”和“动态管理”，

任务艰巨、工作复杂，必须着力破解思想认识不到位、标准落

实不到位、工作措施不到位问题，必须建立“机制完善、衔接顺

畅、调度有力、问责有效”工作机制。

（一）严格责任落实。市城管委负责统筹调度全市市容环

境管理工作，明确各项工作责任单位、责任领导、责任人。各

区县（市）人民政府和相关市直部门分管负责同志要加强指挥

调度，组建工作专班，制定工作方案，立即组织“横到边、纵到

— 7 —

底”的全面排查，不得出现漏报情形，7个责任清单（模板见附

件）于 3月 31日之前报送至市城管委办公室统筹联系部门，并

每月定期报送工作总结。各责任清单将作为市城管委督查、交

办、考核、问责的主要依据，以“清单式”管理推动形成一级抓

一级，层层抓落实的工作局面。

（二）严格采集交办。市城管委办公室、市城管监督指挥

中心要编制完善数字化采集交办操作手册，扩大范围，细化标

准，加大无人机、采集车、高清探头巡采力度，推动信息化采

集向薄弱环节延伸。对背街小巷和农安小区强化日常采集管理；

对五一商圈夜间市容环境进行专项采集；对城乡结合部和桥下

空间，每周开展一次信息采集普查。对于市级数字化采集交办

的问题，各责任单位、区县（市）要限期整改到位。区县（市）

核查应由市直相关部门或平台公司负责的问题，交由市城管委

办公室改派交办。对于领导巡查发现的市容环境问题，如出现

漏采的情形，对信息采集项目公司直接扣罚 1万元/次服务费。

（三）严格督查通报。市城管委办公室成立专项督导组，

对照 7个责任清单，按照“一周一暗访”“一周一通报”的方式对各

区县（市）任务推进情况进行督导，督查情况直报市委、市政

府主要领导和相关市领导。建立督查问题“清单交办、限期销号”

制度，每周滚动向各责任单位派遣督办清单，每月对问题整改

情况进行总结分析，实行“两图一表”（问题图片、销号图片、

清单表）管理，督办不到位的问题纳入城市管理层级考核。同

— 8 —

时，各区县（市）相应在本辖区开展定期督导工作。

（四）严格拉练考核。市城管委每月组织各区县（市）、

相关市直单位开展一次现场观摩拉练讲评，各区县（市）现场

汇报整治情况，各参与成员聚焦问题、现场点评。开展市容环

境考核排名，月度排名在每月市城管委讲评会上讲评，季度排

名呈报市委常委会。各区县（市）城管委要同步对各街道开展

市容环境管理拉练考核，形成市、区、街三级“比学赶超” 的浓

厚氛围。

（五）严格依法执法。推进市容环境卫生最严厉执法，市

城管执法局对“门前三包”执法、临街立面保洁、建筑垃圾（装

修垃圾）乱倾倒、建筑工地周边市容环境管理、渣土运输工地

管理及“三车”（渣土车、砂石车、罐装车）管理六类违规行为

开展“周调度”，每周公布执法办案排名情况，加大负面问题曝

光力度，曝光责任单位。在重点区域建立驻点值守制度，综合

管控重点区域市容环境秩序。

（六）严格问责问效。市城管委办公室每月将对照“责任清

单”落实情况、数字化巡查情况，梳理交办或通报后整改不到位

或群众反应强烈的问题，组织开展约谈，并视情况提请市政府，

依据干部管理权限对有关责任单位和责任人启动问责，并在全

市通报有关结果。

附件：相关责任清单（模板）

— 9 —

附件

重点区域环卫保洁责任清单（模板）

填报单位（盖章）： 单位负责人（签字）：

序号 路段名称 存在的主要问题
责任单位

（外包单位）
责任领导

责任人

（联系电话）
整改情况

填报人（联络员）： 联系电话：

— 10 —

主干道临街立面保洁责任清单（模板）

填报单位（盖章）： 单位负责人（签字）：

序号
楼宇名称

（所在位置）
所属公司

存在的主要

问题
整改方式 整改时限

督促指导

单位

责任

领导

责任人

（联系电话）
整改情况

填报人（联络员）： 联系电话：

— 11 —

背街小巷市容环境责任清单（模板）

填报单位（盖章）： 单位负责人（签字）：

序号 街巷名称 存在的主要问题 责任单位 责任领导
责任人

（联系电话）
整改时限 整改情况

填报人（联络员）： 联系电话：

— 12 —

城乡结合部（含出入城口）乱象整治和市容管理责任清单（模板）

填报单位（盖章）： 单位负责人（签字）：

序号
区域名称

（所在位置）
存在的主要问题 责任单位 责任领导

责任人

（联系电话）
整改时限 整改情况

填报人（联络员）： 联系电话：

— 13 —

闲置地块乱象整治和日常管理责任清单（模板）

填报单位（盖章）： 单位负责人（签字）：

序号
地块名称

（所在位置）
存在的主要问题 责任单位 责任领导

责任人

（联系电话）
整改时限 整改情况

填报人（联络员）： 联系电话：

— 14 —

建筑工地扬尘污染（建筑工地周边市容环境）责任清单（模板）

填报单位（盖章）： 单位负责人（签字）：

序号
工地名称

（所在位置）
存在的主要问题 责任单位 责任领导

责任人

（联系电话）
整改时限 整改情况

填报人（联络员）： 联系电话：

— 15 —

桥下空间维护管理责任清单（模板）

填报单位（盖章）： 单位负责人（签字）：

序号
桥梁名称

（所在位置）
存在的主要问题 责任单位 责任领导

责任人

（联系电话）
整改时限 整改情况

填报人（联络员）： 联系电话：

— 16 —

长沙市城市管理委员会 2022年 3月 22日印发